1-50/2024

УИД 24RS0018-01-2024-000122-53

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

02 апреля 2024 года г. Зеленогорск 

Зеленогорский городской суд Красноярского края в составе

председательствующего судьи Жукова К.М.,

с участием гос.обвинителя ст.пом.прокурора ЗАТО г.Зеленогорска ФИО3, 

подсудимого ФИО4,

защитника – адвоката Ломакиной Н.Е., ордер от 29.02.2024,

при секретаре Усовой А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Красноярского края, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: Красноярский край, гор. Зеленогорск, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: г. Зеленогорск, 

<

адрес>, с начальным профессиональным образованием, холост, не работающего, военнообязанного, на иждивении несовершеннолетних детей не имеющего, судимого: 

1) 25.12.2018 г. Зеленогорским городским судом Красноярского края по ст. 314.1 ч. 2, 314.1 ч. 2, 314.1 ч. 2 УК РФ к 10 мес. лишения свободы условно с испытательным сроком один год;

2) 18.04.2019 г. Зеленогорским городским судом Красноярского края по ст. 314.1 ч. 2 УК РФ к 7 мес. лишения свободы, условно с испытательным сроком 1 год;

3) 13.05.2020 г. Зеленогорским городским судом Красноярского края по ст. 158 ч. 2 п. В УК РФ к 1 г. 8 мес. лишения свободы, условно с испытательным сроком 1 г. 8 мес.;

4) 16.06.2020 г. Зеленогорским городским судом Красноярского края по ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 158, п. А ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. А ч. 3 ст. 158 УК РФ, присоединены приговоры Зеленогорского городского суда от 25.12.2018, 18.04.2019 к 3 годам лишения свободы. Постановлением Тайшетского городского суда от 18.06.2021 г. присоединены приговоры Зеленогорского городского суда от 25.12.2018, от 18.04.2019, от 13.05.2020, ст. 69 ч. 5 УК РФ к 3 г. 3 мес. лишения свободы. Освобожден 31.05.2023 г.

Также осужденного 21.12.2023 г. Зеленогорским городским судом Красноярского края по ч.2 ст. 314.1. УК РФ к 6 мес. лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Содержащегося под стражей с 21.12.2023г. Приговор вступил в силу, 

под стражей по данному делу не содержащегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, против порядка управления в г. Зеленогорске при следующих обстоятельствах.

10 апреля 2023 года решением Железнодорожного районного суда 

<

адрес>, вступившим в законную силу 25.04.2023 года, в отношении ФИО1, как лица, освобождающегося из ФКЛПУ КТБ-1 ГУФСИН России по Красноярскому краю, в соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор сроком на три года т.е. до 02.06.2026 г. с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица в определенное время суток с 23.00 до 06.00 час. по местному времени.

02.06.2023 г. ФИО2 был поставлен на учет и ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также письменно предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. Также ФИО2 был ознакомлен с графиком его явки на регистрацию в территориальный орган МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск. 

Решением Зеленогорского городского суда Красноярского края от 18.09.2023 г. вступившим в законную силу 03.10.2023г. в отношении ФИО1 установлены дополнительные ограничения в виде: обязательной явки три раза в месяц в ОМВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в период с 22 часов до 06 часов. Однако, ФИО2, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с соблюдением ограничений, установленных ему судом, умышленно, неоднократно не соблюдал их:

08.06.2023 г. поднадзорный ФИО2, достоверно зная, что решением Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от 10.04.2023 г. ему установлено ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 23.00 часов до 06.00 часов, действуя умышленно, без уважительных причин, в 02 часа 05 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: г. Зеленогорск 

<

адрес> 

<

адрес>. В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 31 в ЗАТО г.Зеленогорск Красноярского края от 26.06.2023 г., вступившим в законную силу 07.07.2023 г. ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей, который он оплатил;

ДД.ММ.ГГГГ поднадзорный ФИО2, достоверно зная, что решением Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ему установлено ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 23.00 часов до 06.00 часов, действуя умышленно, без уважительных причин, в 02 часа 32 минуты отсутствовал по месту жительства по адресу: г. Зеленогорск 

<

адрес> 

<

адрес>. В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г.Зеленогорск Красноярского края от 19.07.2023 г., вступившим в законную силу 30.07.2023 г. ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток, которое он отбыл;

ДД.ММ.ГГГГ поднадзорный ФИО2, достоверно зная, что решением Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ему установлено ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 23.00 часов до 06.00 часов, действуя умышленно, без уважительных причин, в 23 часа 51 минуту отсутствовал по месту жительства по адресу: г. Зеленогорск 

<

адрес> -110. В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток, которое он отбыл;

ДД.ММ.ГГГГ поднадзорный ФИО2, достоверно зная, что решением Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ему установлено ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 23.00 часов до 06.00 часов, действуя умышленно, без уважительных причин, в 00 часов 10 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: г. Зеленогорск 

<

адрес> -110. В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г.Зеленогорск Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток, которое он отбыл;

ДД.ММ.ГГГГ поднадзорный ФИО2, достоверно зная, что решением Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от 10.04.2023г. ему установлено ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 23.00 часов до 06.00 часов, действуя умышлено, без уважительных причин, в 00 часов 43 минуты ФИО2 отсутствовал по месту жительства по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>36. В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов, которые он отбыл;

ДД.ММ.ГГГГ поднадзорный ФИО2, достоверно зная, что решением Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от 10.04.2023г. ему установлено ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 23.00 часов до 06.00 часов, действуя умышлено, без уважительных причин, в 00 часов 32 минуты ФИО2 отсутствовал по месту жительства по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>36. В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов, которые он отбыл;

ФИО2, будучи неоднократно привлеченным к административной ответственности, в том числе: ДД.ММ.ГГГГ по ч. ст. 19.24 КоАП РФ., ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, 24.08.2023г. по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и являющийся в соответствии со ст. 4.6 Кодекса об административных правонарушениях РФ, лицом, подвергнутым административному наказанию, вновь нарушил установленные Зеленогорский городским судом ограничения, связанные с осуществлением административного надзора, а именно ДД.ММ.ГГГГ совершил административное правонарушение, посягающее на порядок управления, сопряженное с не соблюдением ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 45 минут ФИО2 в состоянии алкогольного опьянения находился в общественном месте, а именно около бара «Овертайм» по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края и категорически отказался пройти в служебный автомобиль сотрудников полиции и проехать в ОМВД РФ по ЗАТО г. Зеленогорск для разбирательства, стал вести себя агрессивно, пытался покинуть место разбирательства, хватался за форменное обмундирование сотрудника полиции, отталкивал от себя сотрудника полиции и на требование сотрудника полиции прекратить свои противоправные действия не реагировал. Своими действиями ФИО2 оказал неповиновение законному распоряжению сотрудников полиции. Постановлением судьи Зеленогорского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу 31.10.2023г., ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.3 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей, который он не оплатил.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 заявил, что обвинение ему понятно, с обвинением он согласен в полном объеме, вину в инкриминируемом ему преступлении признает в полном объеме, раскаивается в содеянном, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Подсудимый и его защитник поддержали ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. Прокурор возразил против особого порядка.

С учетом заключения судебно-психиатрической экспертизы, в соответствии с которой у ФИО1 выявлены признаки легкой умственной отсталости, судом дело назначено и рассмотрено в общем порядке с исследованием доказательств.

Оглашенными в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя в связи с отказом подсудимого от дачи показаний в порядке ст. 51 Конституции РФ показаниями ФИО1 данными при допросе в качестве обвиняемого в ходе предварительного расследования (л.д. 120-124), подтверждается, 

что ДД.ММ.ГГГГ по приговору Зеленогорского городского суда Красноярского края он был осужден по ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 158, п. А ч. 3 ст. 158 УК РФ и ему было назначено наказание в виде 3 лет лишения свободы. К данному приговору Тайшетским городским судом присоединены приговоры от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ и ему было назначено наказание в виде 3 лет 3 месяцев лишения свободы. По решению Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от 10.04.2023г. в отношении него был установлен административный надзор сроком на 3 года и установлены административные ограничения, а именно: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица с 23.00 часов до 06.00 часов;

ДД.ММ.ГГГГ он встал на учет в Отдел МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск, где в отношении него было заведено дело административного надзора. При постановке на учет 02.06.2023г. ему было вынесено предупреждение, что он обязан выполнять ограничения, установленные судом и обязанности поднадзорного лица. Кроме этого, мне был выдан график (постановление) о явке на регистрацию и график обязательных явок с указанием даты прибытия на регистрацию. Он ознакомился с предупреждением, постановлением и поставил в данных документах свои подписи. В предупреждении также имелась информация, что он предупреждён об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений», а также разъяснено об административной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных при административном надзоре в соответствии со ст. 19.24 КоАП РФ. Он понимал, что в период действия ограничений он должен с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут находиться по месту жительства, а именно в 

<

адрес> г. Зеленогорска, а также два раза в месяц являться в ОМВД РФ по ЗАТО г. Зеленогорск на явку. Он был также предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с осуждением, а также совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. В августе 2023 г. он сменил адрес своего места жительства, о чем уведомил инспектора по осуществлению административного надзора Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск, написав заявление о смене адреса, указав, что будет проживать по 

<

адрес>36 г.Зеленогорска совместно с ФИО6. С данного времени он проживал по указанному адресу. Он не помнит уже точно даты, но в августе, в июле, в июне 2023г. он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему был назначен штраф в размере 1000 рублей, который он оплатил, также штраф в размере 1000 рублей, который он оплатил, также штраф в размере 500 рублей, который он также оплатил, а также обязательные работы сроком на 20 часов, которые он отработал, а также административное наказание в виде ареста, которое он полностью отбыл.

Решением Зеленогорского городского суда Красноярского края от 18.09.2023г., вступившим в законную силу 03.10.2023г. в отношении него были установлены дополнительные ограничения в виде: обязательной явки три раза в месяц в ОМВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в период с 22 часов до 06 часов. Он был лично ознакомлен с графиком явки на регистрацию в территориальный орган МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск и предупрежден об уголовной ответственности за несоблюдение установленных судом ограничений, также был письменно предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и несоблюдение установленных судом ограничений.

Решением Зеленогорского городского суда Красноярского края от 30.11.2023г., вступившим в законную силу 15.12.2023г. ему были установлены дополнительные ограничения в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в период с 21 часов до 06 часов; запрещения посещения мест общественного питания, где осуществляется продажа алкогольной продукции.

15.10.2023г. в ночное время, точное время он не помнит, он находился в состоянии алкогольного опьянения около бара «Овертайм» г. Зеленогорска в состоянии алкогольного опьянения, где заметил автомобиль сотрудников полиции. Сотрудники полиции подошли к нему, стали выяснять, что он там делает. Он понимал в тот момент, что нарушает установленным ему судом ограничения. Сотрудники полиции установили, что он состоит на административном надзоре и нарушает установленным ему судом ограничения. Ему было предложено проехать в отдел полиции, но он с этим был не согласен, поэтому вел себя агрессивно, на что сотрудники полиции составили на него административный материал. Также он был направлен на медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, но результат освидетельствования он не помнит. Позже по данному факту он был привлечен к административной ответственности и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей, который он не оплатил. Он понимал, что вновь нар3ушил установленные ему судом ограничения. Свою вину он признает полностью, в содеянном раскаивается.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования. Суд находит показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования, достоверными и соответствующими действительности, они даны им в присутствии защитника, протоколы подписаны ФИО1 и его защитником без замечаний.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления помимо его признательных показаний подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами: 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание показаниями свидетеля Свидетель №1, данными ею в ходе предварительного расследования (л.д. 53-56), согласно которым она служит в должности инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН Отдела МВД России по ЗАТО г.Зеленогорск. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения был осужден Зеленогорским городским судом Красноярского края по ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 158, п. А ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. А ч. 3 ст. 158 УК РФ к 3 годам лишения свободы, без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. Постановлением Тайшетского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ приговор Зеленогорского городского суда Красноярского края присоединены приговоры, назначено наказание в виде 3 лет 3 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. Освобожден ФИО2 был ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания. По решению Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, как лица, имеющего не снятую и непогашенную судимость за совершение тяжкого преступления, в соответствии с федеральным законом установлен административный надзор сроком на 3 года с установлением административных ограничений в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица в определенное время суток с 23.00 часов до 06.00 часов по местному времени. Решение суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 состоит на профилактическом учете в категории - «административный надзор» в Отделе МВД России по ЗАТО г.Зеленогорск с заведением дела административного надзора №. ФИО2 был ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №- ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также письменно предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. Также ФИО2 был лично ознакомлен с графиком его явки на регистрацию в территориальный орган МВД России по ЗАТО г.Зеленогорск и предупрежден об уголовной ответственности за несоблюдение установленных судом ограничений, также был письменно предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора и несоблюдение установленных судом ограничений. Решением Зеленогорского городского суда Красноярского края от 18.09.2023г., вступившим в законную силу 03.10.2023г. в отношении ФИО1 установлены дополнительные ограничения в виде: обязательной явки три раза в месяц в ОМВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в период с 22 часов до 06 часов. С ФИО1 ею неоднократно проводились профилактические беседы, он предупреждался о недопустимости нарушений административного надзора и о последствиях нарушения административного надзора, а также о последствиях совершения им административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, ответственность за которые предусмотрена отдельными статьями глав 6, 19, 20 КоАП РФ. Решением Зеленогорского городского суда Красноярского края от 30.11.2023г., вступившим в законную силу 15.12.2023г. ФИО2 установлены дополнительные ограничения в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения в период с 21 часов до 06 часов; запрещения посещения мест общественного питания, где осуществляется продажа алкогольной продукции. ФИО2, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с соблюдением ограничений, установленных ему судом, умышленно, неоднократно не соблюдал их, а именно: - ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 05 минут ФИО2 отсутствовал в квартире по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>110, которая является его местом жительства, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, за что ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей; - ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 32 минуты ФИО2 отсутствовал в квартире по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>110, которая является его местом жительства, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, которое он отбыл; - ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 51 минуту ФИО2 отсутствовал в квартире по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>110, которая является его местом жительства, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, которое он отбыл; - ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 10 минут ФИО2 отсутствовал в квартире по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>110, которая является его местом жительства, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, которое он отбыл; - ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 32 минуты ФИО2 отсутствовал в квартире по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>36, которая является его местом жительства, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов, которое он не отбыл; -ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 43 минуты ФИО2 отсутствовал в квартире по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>36, которая является его местом жительства, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за что ДД.ММ.ГГГГ привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов, которое он не отбыл. Будучи неоднократно привлеченным по ст. 19.24 КоАП РФ, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 45 минут в состоянии алкогольного опьянения находился в общественном месте, а именно около бара «Овертайм» по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края и категорически отказался пройти в служебный автомобиль сотрудников полиции и проехать в ОМВД РФ по ЗАТО г. Зеленогорск для разбирательства, стал вести себя агрессивно, пытался покинуть место разбирательства, хватался за форменное обмундирование сотрудника полиции, отталкивал от себя сотрудника полиции и на требование сотрудника полиции прекратить свои противоправные действия не реагировал, т.е. оказал неповиновение законному распоряжению сотрудника полиции в связи с чем 19.10.2023г. был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.3 КоАП РФ (постановление вступило в законную силу 31.10.2023г.) и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей, о чем 14.12.2023г. был зарегистрирован рапорт об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, который был зарегистрирован в КУСП 13235 ОМВД РФ по ЗАТО г. Зеленогорск. У нее находится дело административного надзора № в отношении ФИО1, которое она готова выдать добровольно для приобщения к материалам уголовного дела.

- протоколом выемки с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у свидетеля Свидетель №1 изъято дело административного надзора № на имя ФИО1 (л.д. 58-60);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 27.12.2023г. - дела административного надзора № на имя ФИО1 (л.д.61-110);

- вещественными доказательствами: дело административного надзора № на имя ФИО1, хранящееся у свидетеля Свидетель №1, светокопии, хранящиеся в материалах уголовного дела № (л.д. 113);

- рапортом об обнаружении признаком преступления от ДД.ММ.ГГГГ участкового ОУУПиПДН Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск мл. лейтенанта полиции ФИО7 о том, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 5);

- решением Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор, сроком на 3 года с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица в определенное время суток с 23.00 часов до 06.00 часов по местному времени (л.д. 20-22);

- предупреждением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 был ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также ФИО2 предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора (л.д. 91-92);

- предупреждением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 был ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также ФИО2 предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора (л.д. 101-102);

- постановлением о назначении административного наказания мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ- ДД.ММ.ГГГГ в 02 час. 05 мин. ФИО2 отсутствовал по месту жительства: г. Зеленогорск 

<

адрес> подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 1000 рублей (л.д. 30);

- предупреждением о назначении административного наказания мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ- ДД.ММ.ГГГГ в 02 час. 32 мин. ФИО2 отсутствовал по месту жительства: г. Зеленогорск 

<

адрес> подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток (л.д. 31-33);

- постановлением о назначении административного наказания мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 51 мин. ФИО2 отсутствовал по месту жительства: г. Зеленогорск 

<

адрес> подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток (л.д. 34-35);

- постановлением о назначении административного наказания мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 10 мин. ФИО2 отсутствовал по месту жительства: г.Зеленогорск 

<

адрес> подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток (л.д. 36-37);

- постановлением о назначении административного наказания мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ- ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 43 мин. ФИО2 отсутствовал по месту жительства: г. Зеленогорск 

<

адрес> подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов (л.д. 40-41);

- постановлением о назначении административного наказания исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края мирового судьи судебного участка № в ЗАТО г. Зеленогорск Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ- ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 32 мин. ФИО2 отсутствовал по месту жительства: г. Зеленогорск 

<

адрес> подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов (л.д. 38-39);

- постановлением о назначении административного наказания судьи Зеленогорского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.3 КоАП РФ — ДД.ММ.ГГГГ в 02 час. 45 мин. ФИО2, находясь в общественном месте, около бара «Овертайм» по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края в состоянии алкогольного опьянения категорически отказался пройти в служебный автомобиль сотрудников полиции и поехать в ОМВД РФ по ЗАТО г. Зеленогорск для разбирательства, стал вести себя агрессивно, пытался покинуть место разбирательства, хватался за форменное обмундирование сотрудника полиции, отталкивал от себя сотрудника полиции и на требование сотрудника полиции прекратить свои противоправные действия не реагировал (л.д. 42);

- справкой ИВС ОМВД РФ по ЗАТО г. Зеленогорск, согласно которой ФИО2 содержался в ИВС Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорска по постановлениям суда за совершении правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 44);

- справкой мирового суда, согласно которой штраф, назначенный по постановлению мирового суда от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 оплачен (л.д. 45);

- справкой Зеленогорского городского суда, согласно которой штраф, назначенный по постановлению мирового суда от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не оплачен (л.д. 47);

- копией табеля учета количества отработанных чесов, согласно которому обязательные работы, назначенные по постановлению мирового суда от 24.08.2023г. ФИО1 отработаны (л.д. 46).

Проверив имеющиеся в деле доказательства путем их сопоставления и оценив каждое доказательство в отдельности с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и все собранные доказательства в их совокупности с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что в ходе судебного разбирательства доказана вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния в полном объеме. 

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, против порядка управления.

С учетом обстоятельств дела, поведения подсудимого в ходе дознания и в суде суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, а выявляет признаки легкой умственной отсталости. Во время совершения инкриминируемого ему деяния он находился вне какого-либо временного расстройства психики, а был в состоянии простого алкогольного опьянения, при этом его действия носили последовательный, целенаправленный характер, в поведении отсутствовали признаки нарушенного сознания, бреда, галлюцинаций, иной психотической симптоматики, поэтому он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО2 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д. 128-131).

Учитывая его адекватное и соответствующее обстановке поведение в судебном заседании, правильное восприятие имеющих значение для рассмотрения дела обстоятельств, у суда также отсутствуют основания сомневаться в психическом статусе и вменяемости подсудимого в момент совершения данного преступления и в настоящее время.

В соответствии ст. 61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Также, исходя из фактических обстоятельств совершенного преступления, суд не находит оснований для применения ст. 15 ч. 6 УК РФ и изменения категории этого преступления на менее тяжкую.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время и после его совершения, а также иных существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения при назначении наказания ст. 64 УК РФ, из материалов дела не усматривается.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности не установлено.

В соответствии со ст. 6, ст. 60 УК РФ при назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к преступлениям небольшой тяжести, личность виновного, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, на учете у врачей нарколога не состоящего, состоящего на учете у врача психиатра с 1990 г. с диагнозом умственная отсталость легкая, ранее судимого, не работающего, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни, учитывая, что ФИО2 совершил преступление небольшой тяжести, будучи судимым за аналогичные преступления, исходя из целей назначения наказания: восстановления социальной справедливости, перевоспитания подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, по этим основаниям суд полагает справедливым, способствующим целям исправления и перевоспитания, назначить ФИО2 наказание в виде реального лишения свободы, без применения положений ст. 73 УК РФ, находя, что исправление и перевоспитание подсудимого невозможно без изоляции от общества.

Вместе с тем, несмотря на непризнание рецидива преступлений обстоятельством, отягчающим наказание по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, его наличие в действиях осужденного влечет как, назначение наказания и за данное преступление по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ, предусматривающим назначение наказания при рецидиве, так и должно учитываться при определении вида исправительного учреждения.

В соответствии с требованиями п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ суд определяет осужденному для отбытия наказания исправительную колонию строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению с учетом требований ст. 81 УПК РФ. 

Вопрос о процессуальных издержках суд полагает необходимым разрешить в постановлении. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-308 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание 6 (шесть) месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, с наказанием, назначенным по приговору Зеленогорского городского суда Красноярского края от ДД.ММ.ГГГГ, засчитав наказание, отбытое по первому приговору суда, 

окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. В соответствии с п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, в срок наказания ФИО2 зачесть время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета: один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания, наказание, отбытое по приговору Зеленогорского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно без применения коэффициента кратности, предусмотренного ст. 72 УК РФ. 

Избрать ФИО2, до дня вступления настоящего приговора в законную силу, меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу немедленно в зале суда, содержать в ФКУ СИЗО-5 

<

адрес>.

Вещественные доказательства по делу: дело административного надзора № на имя ФИО1, хранящееся у свидетеля Свидетель №1 - передать законному владельцу Отделу МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск; светокопии, хранящиеся в материалах уголовного дела № – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Зеленогорский городской суд Красноярского края в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, а также об участии защитника в суде апелляционной инстанции. 

Судья К.М. Жуков